— 1 —

A 类

公开

国粮提案字〔2024〕 11 号 签发人：

关于政协第十四届全国委员会第二次会议
第02060 号（工交邮电类295号）提案答复的函

付志方委员：

您提出的《关于推进石家庄国际陆港高质量发展激发

京津冀开放新动能的提案》收悉。结合职责，现对“引导

粮油饲料产业落地国际陆港”的建议答复如下：

石家庄市是京津冀地区重要的中心城市之一，是粮食

物流关键节点承载城市。“十四五”以来，我局会同有关

部门持续加大对石家庄市粮食产业发展的指导和支持力

度。一是推进粮食仓储物流设施建设。与国家发展改革委

通过粮食安全保障调控和应急设施、粮食等重要农产品仓

储设施等中央预算内投资专项，先后支持石家庄市建设藁

城区智能化粮库、河北省粮油工贸有限责任公司辛集分公

司粮食平房仓等项目，有力提升了石家庄市粮食仓储物流

设施水平。二是加快粮食产业高质量发展。与财政部联合

— 2 —

印发《关于深入推进优质粮食工程的意见》，充分运用优

质粮食工程既有成效，围绕粮食绿色仓储、品种品质品牌

等“六大提升行动”，指导河北省粮食和物资储备局加强

资金统筹，发挥项目库系统调度作用，加快建设“六大提

升行动”项目，充分发挥粮食产业龙头企业带动作用，延

伸产业链、提升价值链、打造供应链，推进优质粮食工程

走深走实。研究出台加快构建粮食“产购储加销”体系和

现代化粮食产业体系的指导意见，指导河北省在京津冀协

同发展框架下，充分发挥资源禀赋和区位优势，紧紧围绕

保障粮食和重要农产品稳定供给，推动粮油饲料产业高质

量发展。2023 年，河北省粮食加工业总产值超 1600 亿元，

粮食产业发展保持平稳增长态势。三是完善粮食应急供应

保障体系。为支持地方粮食应急加工企业发展，我局研究

出台《粮食应急保障企业管理办法》、《国家级粮食应急保

障企业评估方案》，河北省有 5 家企业入选国家级粮食应

急保障企业。联合国家发展改革委印发《关于建立健全粮

食应急保障中心的指导意见》、《区域粮食应急保障中心构

建总体安排》，先后在上海、武汉召开区域粮食应急保障

中心座谈会，搭建粮食应急加工企业交流平台，扎实推进

区域粮食应急保障中心建设。积极引导国家、省、市级粮

食应急保障企业以及周边符合条件企业通过签订协议方

— 3 —

式确定为粮食应急储运、加工企业，做到平时自营、急时

应急，切实提升包括石家庄市在内的地方粮食应急保障能

力。

下一步，我局将立足职能，会同国家发展改革委持续

支持地方粮食仓储、物流、应急等项目建设，指导河北省

粮食和物资储备局充分依托石家庄国际陆港优势，积极对

接大型央企，培育壮大粮油加工龙头企业，发挥产业联合

体优势，引导社会资本投入，做大做强区域粮油品牌。同

时，鼓励企业继续发挥创新主体作用，加大科技创新力度，

促进科技成果转化运用，进一步增强京津冀粮食应急加工

能力，保障国家粮食安全。

衷心感谢您对粮食和物资储备工作的关心和支持！

国家粮食和物资储备局

2024 年 8 月 19 日

（联系人：何鹏 联系电话：010-68979219）